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Komuna e Deçanit/Dečani

Mi lo va nit. Ajo u var ros në var re zat e Pejës/
Peć. Në mu a jin qer shor të vi tit 2006, u bë 
zhvar ri mi dhe iden ti fi ki mi në bazë të ADN 
analizës, dhe u kon sta tua se ku fo ma nuk 
is hte e Mi lo va nit. Zhdu kja e tij është evi
den tu ar nga KNKKja me nu mrin ren dor 
BLG80502201. 

Ku fo ma e Mil kes u iden ti fi kua në mu
a jin te tor të vi tit 2004. Ajo u zhvar ros nga 
var re zat në fsha tin Piskotë/Pi skot [Gja
kovë/Đakovica], në të ci lat janë var ro sur 
ku fo mat e pa i den ti fi ku a ra nga ka na li i Li
qe nit të Ra do ni qit/Ra do njić ko je ze ro. 
Familjarët i kanë pra nu ar mbe tjet mor to re 
të Mil kes në vend ka li min e Mer da res/Mer
da re, më 28.10.2004. Var ri mi i saj u bë në 
var re zat e qyte tit Mil la novc i Epërm. 

Për fa tin e Milicës en de nuk di het as
gjë. Ra sti i zhdu kjes së saj është evi den tu
ar nga KNKKja me nu mrin ren dor YUK
05007601. 
Bu ri met: de kla ra ta N.V, FDH5566; de kla ra ta 
N.V, FDH27350; de kla ra ta N.V, FDH11349; 
de kla ra ta U.L, FDH12384; de kla ra ta N.V, 
FDH31724; USCG KGDH, Re gji stri.., FDH
8817; FDH, Fa ti i serbëve.., 9, 10, FDH14277; 
KNKK, Per so na të zhdu kur.., FDH9795; ICTY, 
IT0484 (R.Ha ra di naj dhe të tjerë), aktgjyki
mi, 03.04.2008, http://www.hlcrdc.org/in dex.
php?lid=sr&show=Prav da I Re for ma&int_
cid=124&cat=Tran skrip ti/Pred metHa ra di naj
idru gi(IT0484). 

Da rin ka (Ra do van Vu jo še vić) 
Ko vač
(18.09.1932, ma la ze ze nga Ra tis hi i Epërm/Gor
nji Ra tiš, ko mu na e Deçanit/De ča ni) 

Vu ko sa va (Ra do van Vu jo še vić) 
Mar ko vić
(9.08.1937, ma la ze ze nga Ra tis hi i Epërm/Gor
nji Ra tiš, ko mu na e Deçanit/De ča ni)

Mo trat Vu ko sa va dhe Da rin ka is hin parë 
për herë të fun dit, më 21.04.1998, në fsha
tin Ra tish i Epërm/Gor nji Ra tiš. Tru pat 
e tyre të pajetë u gjetën më 12.09.1998, në 
ka na lin e Li qe nit të Ra do ni qit/Ra do njić
ko je ze ro. E bi ja e Da rin kes, Ve ra i kis hte 
iden ti fi ku ar di sa nga rro bat e tyre të tru
pit. Është kon sta tu ar se janë vrarë me armë 
zjar ri, ndër kaq Vu ko sa va is hte e mbështjell 
me tel përreth tru pit. Da rin ka dhe Vu ko

sa va janë var ro sur më 19.09.1998 në var
re zat e fsha tit Piskotë/Pi skot [Gjakovë/
Đakovica]. Ky lo ka li tet u zhvar ros dy herë 
gjatë vi tit 2005, por mbe tjet mor to re të Da
rin kes dhe Vu ko sa ves nuk janë gje tur. 
Bu ri met: de kla ra ta N.V, FDH5566; de kla
ra ta N.V, FDH27350; USCG KGDH, Re
gji stri.., FDH8817; KKMKRFJ, Per so nat.., 
FDH10832; Z. Sti jo vić, Ko smet.., 109; ICTY, 
IT0484 (R.Ha ra di naj dhe të tjerë), aktgjyki
mi,03.04.2008,http://www.hlcrdc.org/in dex.
php?lid=sr&show=Prav da I Re for ma&int_
cid=124&cat=Tran skrip ti/Pred metHa ra di naj
idru gi(IT0484). 

Mi loš (Ba trić) Ra du no vić
(19.02.1938, serb nga Das hi no ci/Da ši no vac, ko
mu na e Deçanit/De ča ni, bujk, tre fëmijë)

Slo bo dan (Mir ko) Ra do še vić
(8.10.1934, serb nga Das hi no ci/Da ši no vac, ko
mu na e Deçanit/De ča ni)

Shu mi ca e serbëve, kryesisht të mos hu ar, 
që kanë je tu ar në fsha tin Das hi noc/Da
ši no vac u zhvendosën nga shtëpitë e ve ta 
më 21.04.1998. Kanë mbe tur vetëm Mi loš 
Ra du no vić, Slo bo dan Ra do še vić dhe fa mi
lja Mar ko vić. Dja li i Slo bo da nit, Sta ni ša, ka 
shku ar në fshat më 22.04.1998. Ten toi që 
ta bind te të atin të ni sej me të. I ka tre gu ar 
atij për rrëmbimin e së ëmës, du ke thek
su ar se UÇKja i kis hte vënë postbllo qet 
përreth fsha tit dhe se askush nuk mund
te të lëvizte më lirshëm. Slo bo da ni i is hte 
përgjigjur se ai vet do të shkon te në Deçan/
De ča ne natën dhe nëpër mal. Is hte kjo he
ra e fun dit kur Sta ni ša e kis hte parë të atin 
të gjallë. Ditën tjetër, te Sta ni ša ka ard hur 
Sla vi ša Mar ko vić. I tha se po vin te nga 
Das hi no ci/Da ši no vac, ku një natë më parë, 
nga ora 19:00, kis hte dëgjuar të shtëna nga 
drej ti mi i shtëpisë së fa mi ljes Ra do še vić, 
dhe se me gjasë Slo bo da ni u zu rob apo u 
vra. Nga një serb tjetër, Sta ni ša ka dëgjuar 
se ky i kis hte vërejtur ushtarët e UÇKsë 
më 22.04.1998, du ke i çuar me veturë Mi
loš Ra du no vi ćin dhe Slo bo dan Ra do še
vi ćin në drej tim të fsha tit Poz ha re/Po žar. 
Ky dëshmitar ka vërejtur gjit has htu se ata 
kanë qenë të keq traj tu ar fi zi kisht. Në fil lim 
të mu a jit shta tor të vi tit 1998, pjesëtarë të 
MPBsë së Serbisë i kanë zbu lu ar ku fo mat 


